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このたび、一般社団法人日本病院会、公益社団法人全日本病院
協会、一般社団法人日本医療法人協会では、新型コロナウイルス
感染拡大による病院経営状況を把握する事を目的として、合同で
アンケート調査を実施した。調査期間は5月7日～5月21日であり、
3団体に加盟する全病院（4,332病院）を対象としてメールで調
査票を配布した。5月21日現在の回答数は1,317病院 (有効回答
数1,307病院、有効回答率30.2％)であった。

4月度は病院の外来患者・入院患者共に大幅に減少しており、
経営状況は著しく悪化していた。地域医療を継続するためには
様々な支援が必要となる。

特に新型コロナウイルス感染患者の入院を受入れた病院では、
診療報酬上の様々な配慮はあったものの経営状況の悪化は深刻で
あった。また、病棟閉鎖せざるをえなかった病院の悪化傾向は顕
著であった。これらの病院への緊急的な助成がなければ、今後の
新型コロナウイルス感染症への適切な対応は不可能となり、地域
での医療崩壊が強く危惧される。
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■病床規模別回答病院数

■新型コロナウイルス感染症への
対応状況

・一時的病棟閉鎖

・帰国者接触者外来 設置状況

・新型コロナウイルス感染症患者
入院受入

■調査対象数：4,332病院
■回答病院数：1,317病院
■有効回答数：1,307病院

(回答率30.2％)
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■コロナ患者受入状況における経営指標の比較_全国

※参考 通常時における病院の医業利益率は▲2.7％、医療法人では2.8％となっている(2019年医療経済実態調査)。

有効回答全病院 n=1,203 コロナ患者⼊院未受⼊病院 n=864 コロナ患者⼊院受⼊病院 n=339 ⼀時的病棟閉鎖病院 n=180
2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐

医業収⼊ 481,996 431,475 -10.5% 272,730 251,648 -7.7% 1,015,346 889,795 -12.4% 939,118 804,941 -14.3%
⼊院診療収⼊ 322,919 293,273 -9.2% 187,792 178,245 -5.1% 667,312 586,441 -12.1% 616,859 531,020 -13.9%
外来診療収⼊ 138,286 122,900 -11.1% 73,180 65,454 -10.6% 304,219 269,313 -11.5% 278,282 240,162 -13.7%
その他医業収⼊ 22,383 17,563 -21.5% 13,975 11,098 -20.6% 43,814 34,041 -22.3% 44,572 34,427 -22.8%

医業費⽤ 474,160 467,877 -1.3% 266,453 264,599 -0.7% 1,003,539 985,966 -1.8% 935,553 921,280 -1.5%
医薬品費 82,715 79,937 -3.4% 37,384 37,481 0.3% 198,250 188,142 -5.1% 185,585 175,500 -5.4%
診療材料費 53,035 48,312 -8.9% 24,086 22,868 -5.1% 126,817 113,162 -10.8% 114,977 100,826 -12.3%
給与費 230,087 232,964 1.3% 142,350 144,030 1.2% 453,701 459,629 1.3% 416,965 425,247 2.0%
その他経費 110,597 109,913 -0.6% 65,799 64,745 -1.6% 224,772 225,033 0.1% 218,027 219,706 0.8%

医業利益 7,147 -36,976 5,319 -13,749 11,807 -96,172 3,906 -115,571
医業利益率 1.5% -8.6% 2.0% -5.5% 1.2% -10.8% 0.4% -14.4%

（単位︓千円）
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■特定警戒都道府県における経営指標の比較

13の特定警戒都道府県：北海道・茨城・埼玉・千葉・東京・神奈川・岐阜・愛知・石川・京都・大阪・兵庫・福岡

8の特定警戒都道府県：北海道・埼玉・千葉・東京・神奈川・京都・大阪・兵庫

有効回答全病院 n=1,203 13の特定警戒都道府県 n=663 8の特定警戒都道府県 n=468
2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐

医業収⼊ 481,996 431,475 -10.5% 532,479 465,100 -12.7% 550,013 475,270 -13.6%
⼊院診療収⼊ 322,919 293,273 -9.2% 355,179 316,984 -10.8% 364,734 323,461 -11.3%
外来診療収⼊ 138,286 122,900 -11.1% 151,852 130,732 -13.9% 156,914 133,391 -15.0%
その他医業収⼊ 22,383 17,563 -21.5% 25,610 19,178 -25.1% 28,593 20,959 -26.7%

医業費⽤ 474,160 467,877 -1.3% 521,426 513,531 -1.5% 535,862 527,737 -1.5%
医薬品費 82,715 79,937 -3.4% 90,216 86,494 -4.1% 93,110 88,757 -4.7%
診療材料費 53,035 48,312 -8.9% 59,748 53,851 -9.9% 64,223 57,515 -10.4%
給与費 230,087 232,964 1.3% 254,291 257,489 1.3% 258,207 261,961 1.5%
その他経費 110,597 109,913 -0.6% 120,181 118,885 -1.1% 124,585 124,020 -0.5%

医業利益 7,147 -36,976 8,135 -49,586 10,016 -54,104
医業利益率 1.5% -8.6% 1.5% -10.7% 1.8% -11.4%

（単位︓千円）
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■コロナ患者受入状況における経営指標の比較_東京都

※参考 通常時における病院の医業利益率は▲2.7％、医療法人では2.8％となっている(2019年医療経済実態調査)。

有効回答全病院 n=88 コロナ患者⼊院未受⼊病院 n=51 コロナ患者⼊院受⼊病院 n=37 ⼀時的病棟閉鎖病院 n=19
2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐ 2019年4⽉ 2020年4⽉ 前年⽐

医業収⼊ 661,574 526,903 -20.4% 212,416 185,033 -12.9% 1,280,685 998,130 -22.1% 1,388,491 1,011,708 -27.1%
⼊院診療収⼊ 409,284 337,073 -17.6% 146,473 136,400 -6.9% 771,538 613,675 -20.5% 834,830 609,130 -27.0%
外来診療収⼊ 208,539 160,583 -23.0% 50,038 35,923 -28.2% 427,015 332,412 -22.2% 473,413 353,668 -25.3%
その他医業収⼊ 43,751 29,248 -33.1% 15,905 12,710 -20.1% 82,133 52,043 -36.6% 80,248 48,909 -39.1%

医業費⽤ 657,508 645,514 -1.8% 216,754 214,231 -1.2% 1,265,034 1,239,985 -2.0% 1,363,522 1,308,647 -4.0%
医薬品費 138,089 129,247 -6.4% 17,436 15,672 -10.1% 304,395 285,796 -6.1% 378,749 335,265 -11.5%
診療材料費 74,496 60,975 -18.2% 17,068 14,999 -12.1% 153,655 124,346 -19.1% 173,363 128,888 -25.7%
給与費 307,262 310,530 1.1% 127,401 128,502 0.9% 555,177 561,434 1.1% 575,006 587,286 2.1%
その他経費 137,661 144,762 5.2% 54,849 55,058 0.4% 251,807 268,409 6.6% 236,403 257,207 8.8%

医業利益 4,066 -118,611 -4,338 -29,198 15,651 -241,854 24,970 -296,939
医業利益率 0.6% -22.5% -2.0% -15.8% 1.2% -24.2% 1.8% -29.4%

（単位︓千円）
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有効回答全病院
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■外来患者統計
n=1,299

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 21 21 23 23 23 24
外来患者延数（⼈） 8,515 8,153 9,166 8,545 9,095 7,302
初診患者数（⼈） 905 813 975 754 959 560
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■入院患者統計
n=1,256

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 266 266 267 266 266 265
在院患者延数（⼈） 6,103 6,171 6,589 6,311 6,294 5,659
新⼊院患者数（⼈） 344 342 364 356 365 296
退院患者数（⼈） 347 355 381 361 371 312
⼊院患者延数（⼈）※1 6,450 6,525 6,969 6,671 6,666 5,972
病床利⽤率（%）※2 84.3 82.8 82.6 79.9 81.8 75.2
※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

全体 1,307 159 158 167 172 165 136

病院数

n=1,307
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 384 366 389 316 404 263
　うち、救急⾞受⼊件数 127 127 134 120 133 103
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新型コロナウイルス感染症患者
入院受入病院
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■外来患者統計
n=370

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 20 20 22 22 22 22
外来患者延数（⼈） 16,936 16,169 18,330 17,099 18,149 14,308
初診患者数（⼈） 1,745 1,580 1,858 1,468 1,850 1,082
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■入院患者統計

※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100

n=365
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 447 447 449 448 449 447
在院患者延数（⼈） 9,796 9,841 10,492 9,897 10,023 8,591
新⼊院患者数（⼈） 748 744 790 773 792 629
退院患者数（⼈） 755 773 828 783 808 666
⼊院患者延数（⼈）※1 10,551 10,614 11,320 10,680 10,831 9,257
病床利⽤率（%）※2 81.6 79.4 78.7 74.5 77.8 66.9
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

コロナ患者受⼊病院 373 354 352 372 379 367 296

病院数

n=373
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 899 856 919 738 953 614
　うち、救急⾞受⼊件数 290 290 307 273 305 236



14

一時的病棟閉鎖病院
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■外来患者統計
n=192

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 21 20 22 23 22 23
外来患者延数（⼈） 15,194 14,522 16,429 15,236 16,272 12,507
初診患者数（⼈） 1,534 1,394 1,634 1,326 1,615 898
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■入院患者統計
n=188

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 451 451 455 454 453 453
在院患者延数（⼈） 9,608 9,641 10,294 9,677 9,771 8,300
新⼊院患者数（⼈） 682 675 716 697 713 546
退院患者数（⼈） 690 703 755 707 730 584
⼊院患者延数（⼈）※1 10,298 10,344 11,049 10,384 10,501 8,885
病床利⽤率（%）※2 83.0 80.5 80.1 75.7 78.8 67.2
※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

⼀時的病棟閉鎖病院 192 343 340 362 362 353 273

病院数

n=192
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 753 722 773 613 804 497
　うち、救急⾞受⼊件数 256 254 272 235 270 195
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13の特定警戒都道府県
北海道・茨城・埼玉・千葉・東京・神奈川

岐阜・愛知・石川・京都・大阪・兵庫・福岡
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■外来患者統計
n=718

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 22 21 24 24 23 24
外来患者延数（⼈） 9,609 9,196 10,332 9,493 10,244 7,923
初診患者数（⼈） 1,033 930 1,133 837 1,115 606
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■入院患者統計

※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100

n=697
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 289 288 289 289 289 288
在院患者延数（⼈） 6,500 6,563 7,011 6,684 6,715 5,954
新⼊院患者数（⼈） 381 377 402 391 405 318
退院患者数（⼈） 383 392 421 396 410 336
⼊院患者延数（⼈）※1 6,883 6,955 7,432 7,080 7,125 6,290
病床利⽤率（%）※2 84.0 82.5 82.1 79.4 81.5 74.1
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

13都道府県 722 177 175 185 191 183 145

病院数

n=722
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 410 394 415 335 431 278
　うち、救急⾞受⼊件数 147 146 155 139 154 119
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8の特定警戒都道府県
北海道・埼玉・千葉・東京
神奈川・京都・大阪・兵庫
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■外来患者統計
n=512

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 22 21 24 24 23 24
外来患者延数（⼈） 10,070 9,638 10,839 9,931 10,735 8,201
初診患者数（⼈） 1,070 962 1,190 865 1,168 616
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■入院患者統計

※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100

n=496
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 281 281 281 280 281 280
在院患者延数（⼈） 6,585 6,655 7,105 6,772 6,800 6,015
新⼊院患者数（⼈） 390 385 411 401 413 321
退院患者数（⼈） 393 402 432 405 420 340
⼊院患者延数（⼈）※1 6,978 7,057 7,537 7,177 7,220 6,355
病床利⽤率（%）※2 84.4 83.0 82.6 79.7 81.8 74.2
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

8都道府県 515 189 187 199 206 195 153

病院数

n=515
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 383 369 387 316 407 261
　うち、救急⾞受⼊件数 150 150 159 142 157 120
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東京都



27

■外来患者統計
n=97

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

外来診療⽇数（⽇） 22 22 24 24 24 24
外来患者延数（⼈） 11,917 11,309 12,622 11,646 12,394 8,714
初診患者数（⼈） 1,129 1,020 1,519 914 1,491 544
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■入院患者統計
n=93

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

⽉間⽇数（⽇） 28 29 31 31 30 30
⽉末病床数_許可病床（床） 290 289 290 289 291 288
在院患者延数（⼈） 6,877 6,843 7,367 7,009 7,069 5,953
新⼊院患者数（⼈） 433 429 455 452 442 311
退院患者数（⼈） 436 448 482 457 457 341
⼊院患者延数（⼈）※1 7,313 7,291 7,850 7,465 7,526 6,293
病床利⽤率（%）※2 86.4 82.9 83.9 80.7 83.1 73.5
※1︓在院患者延数＋退院患者数
※2︓在院患者延数÷（⽉間⽇数×⽉末病床数（許可病床））×100
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■手術件数

■救急受入件数

2⽉ 3⽉ 4⽉
2019 2020 2019 2020 2019 2020

東京都 97 184 185 195 201 187 120

病院数

n=97
2⽉ 3⽉ 4⽉

2019 2020 2019 2020 2019 2020
救急患者受⼊件数 425 404 442 353 469 251
　うち、救急⾞受⼊件数 169 167 184 158 181 123


